PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000
Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 193/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Madeira podre, assoalho quebrado e nenhuma segurança. Essa é a

situação da ponte localizado no Ramal Pirocaba, Zona Rural deste município de

Abaetetuba. A estrutura da ponte, que faz parte do caminho percorrido por

pedestres e veículos, inclusive pelo ônibus do transporte escolar, está visivelmente

abalada, podendo despencar. Em face do perigo iminente a população cobra uma

nova ponte, antes que um acidente aconteça causado pela condição precária da

atual, pois coloca em risco a vida das pessoas que a utilizam.

Diante do exposto, requeiro na forma regimental após decisão favorável do

Plenário, que a Mesa Executiva encaminhe expediente a Excelentíssima Prefeita

Municipal, Francineti Maria Rodrigues Carvalho, e a Secretária de Obras e Viação

senhora Ana Carolina Simões, solicitando a construção de uma ponte de madeira,

medindo 4 metros de largura,por 12 metros de cumprimento na localidade do

Ramal Pirocaba, Zona Rural deste município, pois o estado da ponte atual está em

condição intrafegável e coloca em risco a vida das pessoas que a utilizam.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba, “Mário Ferreira Fonseca”, em

19 de junho de 2023.

 Gilberto Costa
VEREADOR REPUBLICANOS